95. X.2.28.59.

96. X.1.29.20.

97. X.2.4.2.

98. X.1.43.6.

99. C.3 q.8 c.1 y 3.

100. X.2.7.6. Cita precisada según *In nomine domini*.

101. C.2.58(59).1 = N.49.3. Cita precisada según *In nomine domini*.

102. C.2.58(59).2.

103. C.2.58(59).2 (in c.) = N.124.1.

104. C.2.58(59).3.

- E 88 [51] Otrosi juran los procuradores et los yconomos et los defensores de las universidades, ut eodem titulo, capitulo Cum causan¹⁰⁵. [52] Et jura el obispo et qualquier otro prelado en pleyto de su iglesia si por si levare el pleyto, ut eodem titulo, capitulo último¹⁰⁶. [53] Pero puestos los evangelios ante si, mas que non los tanga, ut Codice, de episcopis et clericis, autentica Si iudex¹⁰⁷.
- E 89 [54] Et debes saber que este iuramento se da en todos los pleytos civiles et criminales.
- E 90 [55] Et agora veamos del juramento de malicia, et de hoc in capitulo De causis, de testibus¹⁰⁸. [56] Este juramento se departe del juramento de calupnia en quatro cosas. [57] Primeramente, primero quel juramento de calupnia se da despues del pleyto contestado, et el juramento de malicia se da tantas veces quantas dixere alguno alguna cosa en juyzio.
- E 90 [58] Otrosi el juramento de calupnia a lugar en pleyto civil et criminal et spiritual.
- E 90 [59] Terçero quel juramento de calupnia se da por que alguna no faga calupniosamente en juyzio.
- /f. 7ra/ [60] Juramento de malicia se da que non proponga maliciosamente en que aya sospecha.
- E 90 [61] El juramento de dezir verdat es tan solamente en las cosas espirituales, Extra, de juramento calumnie, Literas¹⁰⁹.
- E 91 [62] Et demas este juramento se deve dar et tomar del prelado et tomar del prelado et non del procurador, quel prelado jure dezir verdat en el pleyto, la qual el sabe et entiende por aquellos en cuyas animas jura quantas vegadas et quandoquier sea preguntado por el juez et deve aver el prelado mandamiento de su cabildo, que pueda jurar en sus animas. Esto parezca por publico instrumento et esto quando el mesmo razonare en el pleyto.
- E 92 [63] En otra manera digo quel procurador puede jurar de dezir verdat en todo el pleyto, ut Codice, de judiciis, lege Properandum, in fine¹¹⁰, et Codice, de rebus creditis, lege 1¹¹¹ et penultima¹¹².
- E 93 [64] Agora es de ver quanto et a quien es de dar el juramento por el juez. [65] Et es cierto que si el actor¹¹³ alguna cosa el reo deve ser absuelto, Codice, de edendo, lege Qui accusare¹¹⁴, 6, questione ultima, Si actor¹¹⁵, Extra, eodem titulo, capitulo ultimo¹¹⁶.
- E 93 [66] Pero esto fallece en algunas cosas en las quales la ley da el juramento al actor aunque prueve, ut Codice, de hiis qui ad ecclesias confugiunt, lege ultima¹¹⁷. [67] Et segunt esto se puede entender capitulo ultimo, eodem titulo¹¹⁸.
- E 94 [68] Si por aventura el ator non provare complidamente asi como